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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день понятия «знание» и «вера» рассматриваются

зачастую отдельно друг от друга. В результате они оказываются

изолированными, а глубинная связь между ними не берется во внимание.

Различные науки лежат в плоскости знания, а веру принято относить

к религиозной сфере. При детальном историческом анализе можно увидеть, что

указанные понятия имеют глубинную связь, общие теологические

и философские черты, а связи между этими философскими понятиями

перестали существовать только в период Нового времени.

В настоящее время исследователи проблемы соотношения веры и знания

различают несколько типов вер (верований): веру как «свойство (особенность)

человеческой ментальности»1; как faith – высшую степень убежденности,

не нуждающейся в проверке2; как belief – «предположение правильности»

чего-либо3; как веру религиозную – «личностное самоопределение человека по

отношению к имеющемуся у него знанию о мире и месте человека в нем»4; как

веру в теории познания и философии науки (веру в эпистемологическом

смысле) – «субъективная уверенность, убежденность в чем-либо»5; как веру

философскую – «отказ от теоретизирования и придание большей значимости

личностному фактору»6 и др.

При этом следует подчеркнуть, что вера религиозная имеет тоже свое

сложное многообразие и вариантность: экзотическо-магическая

(иррациональная)7 и этическая (гуманистическо-рационалистическая)8 типы

веры.

Аналогично различают и несколько типов знаний: эпистеме, докса,

пистис, техне, эмпейриа и др. (по Аристотелю); врожденное и приобретенное

1 Энциклопедия эпистемологии и философии науки / под ред. И. Т. Касавина. М.: Канон+, 2009. С. 99.
2 Там же: С. 100.
3 Там же: С. 100.
4 Там же: С. 105.
5 Там же: С. 107.
6 Там же: С. 108.
7 Игумен Вениамин (Новик) Вера и знание. 2006. URL: .rspp.su/pravoslavie/science/vera_znanie.html
8 Там же
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(по Декарту); впечатлений и идей (по Локку); истин факта и истин разума

(по Лейбницу); практическое и теоретическое, эмпирическое (апостериорное)

и трансцендентальное (априорное) (по Канту)9 и т. д.

Основные содержательные аспекты единства и взаимосвязи веры

и знания предстают в своем онтологическом, гносеологическом,

антропологическом, аксиологическом и теологическом разнообразии, что

и неудивительно – ведь через ту или иную интерпретацию этих двух

фундаментальных начал перед исследователем предстает совершенно разное

представление о реальности (онтологии) и процессе ее познания (гносеологии),

о человеке (философской антропологии), его ценностных началах (аксиологии),

о глубинной метафизике смыслов и тайн всего мироздания, венчаемой

Абсолютом и Вечностью (метафизике). Одним из важных выводов

исследования является тот факт, что гносеологическая величина взаимосвязи

веры и знания коррелирует с фундаментальностью феномена соотношения

бытия и небытия и в немалой степени зависит от решения этого вопроса.

Одним из фундаментальных доказательств высокой актуальности этой

проблемы можно рассматривать возникновение экзистологии – философской

науки о существовании сущностей (объектов) различной природы в статусе

либо знания, либо веры10.

Исторически исследование проблемы взаимосвязи веры и знания

обнаруживается в самых первоначальных философских учениях и школах.

В этом отношении феномен единства веры и знания – в полной мере

центральный узел человеческих возможностей и пределов принципиально

вариативного познания и понимания мира, такой же различной трактовки

сущности существования и активности человека в окружающей его реальности.

В античной философии, например, присутствие и значимость проблемы

соотношения веры и знания определялось необходимостью различения

истинного знания от знания ложного (мнения), знания чувственного от знания

9 Энциклопедия эпистемологии и философии науки. М.: Канон+, 2009. С. 246–247.
10 Троепольский, А. Н. Метафизика как знание и вера : автореф. дис. ... док. филос. наук. – Санкт-Петербург,

2000.
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разумного, в котором, по Платону, важна не только истинность того или иного

положения, но и его обоснованность. Но это только одна сторона проблемы

соотношения веры и знания, хорошо известная и активно используемая

в научном дискурсе; не менее значима и другая сторона постижения

соотношения веры и знания в античной философии, которая часто выходит

из поля зрения. Для данного исследования она имеет принципиально важное

значение, учитывая взгляды, высказанные В. В. Зеньковским по этому вопросу:

«античная философия была в то же время и своеобразным богословием»11.

О вере и о знании имеет смысл вести речь как о принципиально целостном

феномене, как о едином сущем, в котором наличествуют (одновременно

и неразрывно) оба этих начала – и вера, и знание. Подтверждением такого

понимания их соотношения является, например, античная трактовка одного из

важнейших понятий – архэ: «греческое arche есть одновременно и

материальный источник всего существующего разнообразия, и божественное

начало»12.

Указанное обстоятельство позволяет придать соотношению двух величин

фундаментальный смысл по части связи между собой. Восприятие «чистой

веры», отделенной от «чистого знания» в античной философии, представляется

нам неполным и поверхностным. Далее так понималась проблема взаимосвязи

знания и веры у философов Нового времени, которые использовали различные

термины, включая «естественный разум», в котором может быть только

обоснованное знание, а метафизика исключена полностью, равно как и вера.

Попытки рационального объяснения существования такого «чистого знания» с

целью избавиться от различных его видов, в основном, осуществили философы

Нового времени, такие как П. Гольбах, К. А. Гельвеций, Ж. О. Ламетри,

Д. Дидро и др., а не античные мыслители13. Уже упоминаемый нами

В. В. Зеньковский подчеркивал, что «античные построения стали толковаться

11 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С. 214.
12 Ажимов, Ф. Е. Методологическая роль метафизических оснований в гуманитарном познании (историко-

философский анализ) : автореф. дис. … док. филос. наук. – Москва, 2011.
13 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С. 216.
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как построения «естественного разума», не знающего Откровения»14. Таким

образом, хорошо видно, что именно с Нового времени и вплоть до наших дней

проблема соотношения и взаимосвязи этих двух фундаментальных начал –

веры и знания – решается односторонне, неполно, искаженно, без учета

глубинного и сущностного их единства и целостности.

В данной работе представлен историко-философский анализ взглядов

различных философских школ, ученых и мыслителей разного времени и разных

стран. Содержание концепции нашего исследования построено на основании

выводов и результатов теоретико-методологического исследования всего

массива взятых нами к рассмотрению источников. Нами сформулировано

четыре основные концептуальные традиции решения проблемы соотношения

веры и знания.

Первая концептуальная традиция (Парменид, Зенон, Гераклит, Сократ,

Платон, Аристотель, Плотин, Августин Блаженный, Петр Ломбардский, Фома

Аквинский, Ансельм Кентерберийский, Николай Кузанский, Ф. Бэкон,

Б. Спиноза, Д. Локк, Г. В. Лейбниц, И. Кант, Г. Фихте, П. Я. Чаадаев,

А. С. Хомяков, И. В. Киреевский, С. Н. и Е. Н. Трубецкие и др.) соотношение

веры и знания трактует в форме единого и целостного феномена, в котором

их связь является принципиально атрибутивной.

Вторая концептуальная традиция (Т. Гоббс, Р. Декарт, Д. Юм,

П. Гольбах, К. Гельвеций, Ж. Ламетри, Д. Дидро, К. Маркс, Ч. Пирс,

В. Г. Белинский, А. И. Герцен, А. И. Введенский, П. А. Флоренский,

С. Н. Булгаков, Л. И. Шестов, Г Г. Шпет и др.) веру и знание рассматривают

как изолированные и неравнозначные начала, не связанные друг с другом

атрибутивно.

Третья концептуальная традиция (Ф. Шеллинг, Г. Гегель,

А. Шопенгауэр, Л. Фейербах, Ф. Ницше, З. Фрейд, А. Бергсон,

Н. Г. Чернышевский, Л. Н. Толстой, В. С. Соловьев, Н. Ф. Федоров) состоит в

14 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С.217.
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рассмотрении веры и знания как единого и целостного феномена, но

являющегося взаимосвязанными сторонами некоего третьего, еще более

важного по отношению к вере и знанию начала.

Четвертая концептуальная традиция (философская концепция

Ф. М. Достоевского) состоит в рассмотрении соотношения веры и знания как

важнейших атрибутов подлинной реальности («Целого Вселенной»,

Сверхреальности) – метафизического всеединства всех мировых начал,

находящихся в непрерывном диалектическом развитии и взаимопревращении

друг в друга: веры – в знание, человека – в Абсолют, профанного и временного

– в вечное и сакральное, смерти – в бессмертие, земного существования

человека – в метафизическую форму его уникального космического

присутствия в мире и т. д. В этом концептуальном подходе знание предстает

как совокупный опыт присутствия человека в бытии, вера же – как

пронзительное безмолвие небытия, как великая тайна какого-то другого мира,

недоступного человеку.

Наше исследование впервые представляет, что воззрения

Ф. М. Достоевского о соотношении веры и знания представляют собой

принципиально новую, четвертую концепцию понимания их сущности и

взаимосвязи. Эту концепцию в полной мере можно назвать философской в силу

того, что она, во-первых, представляет собой единство онтологического,

гносеологического, антропологического, аксиологического, теологического,

теоретико-методологического аспектов решения проблемы соотношения веры и

знания; во-вторых, осуществляет метафизическое восстановление

первоединства этих и других начал (Абсолюта и человека, прежде всего) и

раскрывает глубинную (в том числе мифологическую и духовно-

антропологическую) предметно-содержательную составляющие веры и знания

как целостного и единого феномена.

Другой важной особенностью новой философской концепции

соотношения веры и знания Ф. М. Достоевского является решение проблемы

соотношения этих фундаментальных начал в атрибутивной взаимосвязи с

8

глубинным (метафизическим) единством Абсолюта и человека, других

фундаментальных начал. Такое принципиально целостное решение одной

проблемы (вера – знание) посредством решения другой (Абсолют – человек)

вскрыто нами впервые; сразу заметим, что к проблеме соотношения знания и

веры Ф. М. Достоевский, как показал И. И. Евлампиев15, идет от своего

решения еще более сложной проблемы – от вечной и неустранимой диалектики

веры и неверия в душе человека.

Поскольку постижение соотношения веры и знания осуществляется

Ф. М. Достоевским в контексте единства этих начал с другими

фундаментальными метафизическими измерениями подлинной реальности

бытия и активности человека, то феномен человека – это совсем не только

суетная и временная (эмпирическая) его жизнь, не бытие только одного его

тела («живота»), но и высшая, абсолютная, вневременная, вечная духовная

жизнь. Создание Ф. М. Достоевским единства двумирия бытия, а также

воссоединение в общее целое веры, знания, человека, жизни, Абсолюта и

других философских начал представляются важным шагом писателя в качестве

философа и метафизика. Он смог прийти к исключительно новому пониманию

различных аспектов постижения мира: постоянного и временного, жизни и

смерти; подлинного и мнимого, материи и сознания и т. д. Атрибутивное

единство прослеживается в том, что вера и знание – взаимосвязанные и

неотделимые элементы приобретаемого человеком в своем целостном развитии

единого духовного начала, в котором находит свое выражение как отношение

человека к самому себе и своему внутреннему миру, выраженному, прежде

всего в вере, так и опыт взаимодействия человека с окружающим миром,

природой, космосом, выраженный, главным образом, в знании.

Новая, четвертая философская концепция соотношения веры и знания –

один из важнейших результатов нашего историко-философского исследования,

посвященного Ф. М. Достоевскому как философу. При этом в нашей работе

15 Евлампиев, И. И. История русской метафизики в XIX-XX веках: русская философия в поисках Абсолюта.

Часть первая. СПб.: Алетейя, 2000. С. 124.
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впервые представлено содержание данной проблематики и указаны основные

выводы, которые имеют значение для философии и ее отдельных отраслей:

аксиологии, гносеологии, антологии и др. При этом соотношение знания и веры

является понятийным инвариантом любого процесса познания в произвольной

области науки в целом.

Актуальность настоящего исследования определяется наличием двух

основных факторов: осмысления глубокой философской проблемы

соотношения знания и веры в исторической перспективе, а также

недостаточности и секуляризма большинства существующих концепций как

«веры», так и «знания», в которых зачастую не усматривается важнейшее

условие существования этих феноменов – «их глубинная метафизическая

взаимосвязь и единство».

Степень разработанности темы диссертации

Представители западной и русской философской мысли так или иначе

касались проблемы соотношения знания и веры. На протяжении различных

исторических эпох взгляды на исследуемую парадигму претерпевали

изменения в области соотношения начал одного к другому, от преобладания

одного над другим до полного исчезновения одного из них.

Первая концептуальная традиция решения проблемы соотношения этих

фундаментальных начал состоит в рассмотрении веры и знания как единого и

целостного феномена, в котором их связь является принципиально

атрибутивной.

Основные ее представители в рамках западной философии: Парменид,

Зенон, Гераклит, Сократ, Платон, Аристотель, Плотин, Августин Блаженный,

Петр Ломбардский, Фома Аквинский, Ансельм Кентерберийский, Николай

Кузанский, Ф. Бэкон, Б. Спиноза, Д. Локк, Г. В. Лейбниц, И. Кант, Г. Фихте

Основные ее представители в рамках русской философии: П. Я. Чаадаев,

А. С. Хомяков, И. В. Киреевский, С. Н. и Е. Н. Трубецкие и др.
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Наиболее полно такой подход нашел свое развитие в концепции

абсолютного единого как сверхбытийного первоначала (Платон, Плотин,

Ямвлих, Прокл, Евсевий Кесарийский, ареопагитики, Николай Кузанский,

Б. Спиноза и др.). Суть данного концептуального подхода особо развернуто

представлена в диссертации на соискание ученой степени доктора философских

наук С. В. Кузнецовой16.

Эта традиция берет свое начало еще с древнейших мифологических

времен и была освещена в работах по мифологии и философии мифологии17.

В древнейшие исторические времена сущность проблемы взаимосвязи веры,

знания и ментальности предстает в непосредственной взаимосвязи с такими

важными понятиями, как «миф», «Логос», «метафизика», «Абсолют»,

«познание», «деятельность», «антропоцентризм», «сакральное», «профанное» и

др., причем сразу в нескольких философских ракурсах: онтологическом,

аксиологическом, гносеологическом, антропологическом, социальном,

футурологическом. В таком принципиально целостном варианте постижения

глубинной (метафизической) взаимосвязи веры и знания открывается панорама

единого и подлинного двоемирия, в котором пребывает человек, постоянно

находясь в процессе постижения смыслов своего бытия, места и роли в общей

картине мироздания. Уже в мифе познавательная активность человека не

только образна и символична, но обладает еще и гораздо более яркой,

принципиально антропоцентристской своей направленностью

– ментальностью (менталитетом) человека, являющейся тем единственным

«мостом», соединяющим с одной стороны сознание и все выраженное в явной

форме через рациональный дискурс, через Логос, а с другой стороны

бессознательное и вообще все то, что скрыто, неявно, непостижимо, неведомо.

16 Кузнецова, С. В. Концепция единого сущего в европейской и отечественной философской традиции.

Автореф. дис. … док. филос. наук. Москва, 2009.
17 Амстронг, К. Краткая история мифа / пер. с англ. А. Блейз. М.: Открытый Мир, 2005;

Барт, Р. Мифологии. / пер. с фр., встyп. ст. и коммент. С. 3енкина. М.: Академический Проект, 2008;

Голосовкер, Я. Э. Избранное. Логика мифа (сборник). М.: Центр гуманитарных инициатив, 2010;

Леви-Стросс, К. Мифологики: Сырое и приготовленное / пер. с фр. А. З. Акопяна, З. А. Сокулер. М.: Free Fly,

2006.;
Лосев, А. Ф. Диалектика мифа. М. : Правда, 1990;

Франкл, Дж. Анатомия ума. М.: АСТ; Астрель, 2006;

Элиаде, М. Мифы, сновидения, мистерия. М.: Рефл-бук, 1996.
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Такую же связь можно провести между знанием, которое в явной форме

порождается сознанием, и верою, которая в неявной и скрытной форме

порождается бессознательным или непознанным, а глубинная взаимосвязь веры

и знания кроется в ментальности человека. От самых первоначальных своих

истоков ментальность предстает еще и как таинственное эзотерическое начало,

связанное не только с мифом, мистикой, Логосом, но и с гностицизмом,

с дуалистической (манихейской) революцией в эпоху «осевого времени»,

с проблемой зла и становлением религиозных доктрин18.

Развитие этой традиции в целом продолжила и античная философия. Как

уже было выше отмечено, она изначально не была «чистой философией», не

претендовала и на «чистоту» знания, поэтому в соотношении веры и о знания

видела, в первую очередь, их единство и целостность, и сама по себе

философия, как отмечал В. В. Зеньковский, была одновременно еще и

своеобразным богословием.

Проблема соотношения веры и знания получила свое познавательное

развитие в Средние века. Особенно неоценим вклад в решение проблемы

соотношения веры и знания «Отцов Церкви»19. При наличии философских

школ и учений, постоянно оспаривающих взгляды друг друга, в позднее

античное время и в Средневековье именно вера выступает как опора

философии, и при этом именно сила веры приобретает авторитет. В указанный

исторический период произошло развитие и становление ревеляционизма –

уникального явления неограниченной веры в Священное Писание. При этом

свою лепту в прогресс философской мысли того времени внес Августин

Блаженный, который считал, что вера важнее знания. В ситуации полного

господства Католической Церкви и развития теологии попытка рационализации

процесса привела к возникновению схоластики. Фома Аквинский, Петр

Ломбардский и другие в своих трудах приходят к тому, что содержание веры

18 Яковенко, И., Музыкантский, А. Манихейство и гностицизм: культурные коды русской цивилизации. М.:

Русский путь, 2010.
19 Соколов, В. В. Историческое введение в философию. История философии по эпохам и проблемам: Учебник

для высшей школы. М.: Академический проект, 2004. – С. 342-354.
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перестало быть сакральным элементом, а теология постепенно оторвалась от

опыта постижения истин веры20.

В последующем развитии западной философии проблема соотношения

веры и знания по-прежнему остается одной из важных. Лейбниц Г. В.21,

например, решает проблему соотношения веры и знания, исходя из убеждения

о независимости метафизики от теологии, в отличие от Р. Декарта, который

видел основную идею рационалистического метода в возможности находить

достоверные знания, соответствующие объективной реальности.

У Г. В. Лейбница эти феномены меняются местами, и познание выходит на

первый план, благодаря возможности логически осмысливать процессы

и явления, а потому между верой и знанием не бывает разногласий, они

способны дополнять друг друга, не противоречат друг другу и являются

частями целого. Этой же традиции придерживался И. Кант22: всякое знание –

итоговый результат не только опыта, активности органов чувств (фактора

опыта), но и особого, логически-априорного или формального фактора,

который только и придает генерируемому знанию вид настоящего научного –

всеобщего и необходимого – знания23. С точки зрения философа, чувственные

созерцания сами по себе, без понятий – слепы (таким же ему представляется и

весь эмпиризм в целом), а понятия, в свою очередь, не соединенные с

чувственными восприятиями, – пусты (как и вообще весь односторонний

рационализм). Только единство этих двух факторов (чувственно-опытного и

формально-научного) способно породить подлинно научное знание –

необходимое, всеобщее, достоверное. Воззрения И. Канта о вере и ее


[…]


веру признавал подлинным мракобесием, признавая в качестве основы

человеческого познания только науку и научное знание. Для Герцена А. И.

одним из главных его положений было утверждение о том, что судья разуму –

сам разум, и дело науки – возведение всего сущего в мысль. По Толстому Л. Н.,

проблему соотношения веры и знания можно решить на основе более важного

третьего элемента – смысла жизни, в единстве с которым и раскрывают свою

глубинную суть два первых начала – вера и знание. Такое «проявление» веры

и знания через поиск смысла жизни приводит Л. Н. Толстого к выводу о том,

что вера есть знание смысла человеческой жизни. Соловьев В. С. в решении

проблемы соотношения веры и знания исходит из того, что истина вообще

не постигается ни в опыте, ни в разуме, что она не дается в ощущениях или

через логические силлогизмы, поскольку условное бытие или эмпирический

мир – мир принципиально неподлинный, злой, враждебный. Истина же

проистекает из области абсолютного бытия, причем всегда не в форме знания, а

только в форме веры. Только она, согласно взглядам В. С. Соловьева, способна

постичь предмет истинного знания – Абсолютное начало, только от веры

человеческое мышление получает разумность, а опыт – подлинную реальность.

Во втором параграфе «Взгляды Н. Ф. Федорова и (до) Н. О. Лосского

относительно проблемы соотношения веры и знания» продолжен анализ

воззрений различных русских философов – Н. Ф. Федорова, П. А. Флоренского,
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Н. О. Лосского, Ф. А. Голубинского, В. Д. Кудрявцева-Платонова,

П. Д. Юркевича, В. И. Несмелова, С. Н. и Е. Н. Трубецких и др.

По Федорову Н. Ф., например, рациональное знание оставляет вне себя

непознаваемое и метафизику, а Флоренский П. А. крайне критично относится

к феномену науки вообще, к научному знанию, в частности, обвиняя их

в непрерывном «схемостроительстве» из самих себя и враждебности по

отношению к реальной жизни, которая, по его мнению, никаким наукам

(никакому научному знанию) на самом деле недоступна. Свою философию

П. А. Флоренский строит исключительно на основе религиозного понимания

истины, поскольку она то начало веры, которое принадлежит

сверхрациональной (абсолютной) реальности, по отношению к которой никакое

знание не способно передать суть той или иной истины. Булгаков С. Н. исходит

из того, что разум вообще, а также все основные результаты, полученные с его

помощью в форме научных знаний, принципиально не могут быть

первоосновой самим себе, поскольку в таком обособлении они теряют свою

обоснованность и достоверность. Основой разума (знания), по С. Н. Булгакову,

является только религиозная вера, поскольку разум и человеческий опыт только

тогда приобретают свою окончательную значимость и весомость, когда они

сочетаются с высшим типом опыта – религиозным, с опытом откровения,

поскольку вера вырастает из непосредственной интуиции Абсолютного, из

духовного, из внутреннего созерцания мироздания.

В третьем параграфе «Отражение вопросов соотношения веры и знания

в исследованиях Л. И. Шестова и (до) Э. В. Ильенкова» дается анализ

воззрений Л. И. Шестова, В. В. Розанова, И. А. Ильина, Л. П. Карсавина,

Л. С. Франка, Г. Г. Шпета, В. И. Иванова, В. В. Зеньковского, М. М. Бахтина,

Г. В. Флоровского, А. Ф. Лосева, Э. В. Ильенкова и др. Согласно воззрениям

Л. И. Шестова, например, научные знания нас вовсе не приближают к истине, а,

наоборот, только удаляют от постижения глубинных тайн жизни,

принципиально недоступных человеческому постижению в силу их

инобытийной сущности. В первую очередь, он критикует подчинение
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(послушание) людей губительной логике, особенно ее закону противоречия,

поскольку на самом деле послушание им есть уход от подлинной реальности

и необходимости. Аналогично решал проблему соотношения веры и знания

И. А. Ильин: кризисное состояние всей человеческой культуры в современном

мире он объяснял тем, что в ее развитии возобладал научный интеллектуализм,

носителем которого является «близорукий человек рассудка» и, наоборот,

ослабла и угасла религиозная вера. Именно потеря веры в Бога, в Священное

и сакральное, создали предпосылки для резкого ослабления влияния религии

на все стороны жизни людей как подлинной «матрицы культуры», а в итоге

привели вообще к потере смыслов человеческого существования и активности.

По С. Л. Франку, всякая реальность в ее конкретности металогична, и потому

сверхрациональна, непостижима по своему существу, а подлинный смысл

жизни не может быть смыслом земной жизни одного отдельного человека –

ведь этот смысл может быть только вечным, только абсолютным, а вовсе не

временным и относительным. А. Ф. Лосев также фокусирует свое

исследовательское внимание на онтологической стороне соотношения веры и

знания; в этих целях философ противопоставляет два типа реальности –

онтической и символической. А. Ф. Лосев подчеркивает, что в науке и

философии утвердилась онтическая трактовка реальности, далекая

от какого-либо обоснования, поскольку «конструкция» онтической реальности

строиться следующим, весьма странным и непоследовательным образом: вещь

признается реальной, если она, с одной стороны, «вписывается» в

сложившуюся систему научных знаний, а, с другой стороны, сама

правомерность такого вот рода «научного» критерия реального существования

вещей даже и не обсуждается, а принимается на веру. Иначе говоря, с одной

стороны, «пропуском» в онтическую (научную) реальность признается

соответствие вносимого элемента всей сложившейся системе знаний, но, с

другой стороны, сама эта система знаний объявляется таким единственным и

всевластным «пропуском» без какого-либо научного обоснования,

исключительно на вере в такую единственность и всевластность науки как
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таковой. Такая онтическая (научная) трактовка реальности фактически меняет

тайны божественных смыслов мира на меркантильные человеческие

«полезности»; наука из подлинной (символической) реальности, по

А. Ф. Лосеву, «переселяет» человека в иную, перевернутую, искусственную,

более того – в греховную реальность, в которой профанное (меркантильное)

начало усилиями новоевропейской науки было возведено в принципиально

ложный идеал. Особенно ярко и убедительно различие онтической и

символической реальностей А. Ф. Лосев показывает через различие «рацио» и

«Логоса»: первое начало есть человеческое свойство и особенность, а второе –

метафизично и божествененно.

В четвертом параграфе «Ф. М. Достоевский о соотношении веры и

знания» осуществлены систематизация и обобщение основных результатов

данного исследования в форме четырех основных концепций решения

проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе. Также

рассмотрена взаимосвязь веры как метафизического и религиозного понятия с

другими философскими категориями – Абсолютом и человеком,

представляющими для писателя философский и художественный интерес.

Четвертая глава «Философская концепция Ф. М. Достоевского решения

проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе сущность,

значение, возможности применения» полностью посвящена философскому

анализу концепции Ф. М. Достоевского, с помощью которой он дает свое новое

решение проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе.

В первом параграфе этой главы «Основные результаты

историко-философского исследования проблемы соотношения веры и знания в

западной и русской философских традициях: четыре основных концепции ее

решения» системно и целостно анализируется новая концепция соотношения

веры и знания Ф. М. Достоевского, постижение которой осуществляется им

в контексте единства этих начал с другими фундаментальными

метафизическими измерениями подлинной реальности бытия и активности

человека (веры, знания, человека, Абсолюта, жизни, бессмертия, др.) – «Целого
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Вселенной», по Ф. М. Достоевскому. В такой новой реальности и живет

подлинный человек Достоевского – бессмертный и единый Метафизический

Герой, Всеобщий человек, в своем историческом развитии совершающий

движение от уровня дикого зверя до уровня Абсолюта, Человекобога.

В решении проблемы взаимосвязи человека и Абсолюта Ф. М. Достоевским

вскрывается и новая сущность Абсолюта: Абсолют теперь вовсе не

трансцендентен, но имманентен, он теперь сосредоточен в самом образе

развивающегося человека, а не отделен от него непреодолимыми

трансцендентальными барьерами. Именно поэтому человек, по

Ф. М. Достоевскому, – творческий центр всей реальности, разрушающий все

границы, положенные миром, преодолевающий все его внешние законы и

закономерности. Постижение мира, по Ф. М. Достоевскому, возможно только в

форме единства веры и знания; эти два фундаментальных начала

принципиально из разных реальностей, из особого «двоемирия» человеческого

бытия, должны взаимно дополнять и как бы помогать друг другу: «человек

должен знать, что он обладает верой»; в силу этого подлинное познание должно

быть только целостным – религиозно-философским.

Во втором параграфе «Теоретико-методологический анализ

познавательного инструментария решения проблемы соотношения веры и

знания в западной и русской философских традициях и возможности его

дальнейшего развития» дается обоснование принципиальной новизны

философской концепции соотношения веры и знания, предложенной

Ф. М. Достоевским. Новизна проявляется в трех важнейших аспектах решения

проблемы соотношения веры и знания: во-первых, его концепция – некое

единство единства уже ранее предложенных традиций, поскольку является

сущностным объединением первой и третьей познавательных традиций

в исследовании этой проблемы; во-вторых, концепция Ф. М. Достоевского – это

единство и целостность не только отдельных нескольких мировых начал

феномена «присутствия (бытия) человека» (как в первых трех концепциях),

а метафизическое единство и целостность всех мировых начал без исключения;
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в-третьих, концептуальное решение проблемы соотношения веры и знания

Ф. М. Достоевским осуществлено на основе новаторского применения особых

исследовательских средств и методов, в первую очередь, метафизических и

теоретико-методологических. В этом же параграфе дается и новое авторское

решение проблемы новизны любого историко-философского исследования

вообще; обосновывается, что новизна любого историко-философского

исследования – итоговый результат двух главных познавательных и

исследовательских операций: а) историко-философского анализа –

репродукции «прошлого как исторической реальности» – операции, главным

критерием корректности которой будет обязательная неизменность

(абсолютность) идейно-философского феномена; б) историко-философского

синтеза как творческого акта – операции, главным смыслом которой является

обоснованный поиск единства и целостности репродуктивно-приведенного

к этому синтезу «прошлого» (абсолютного) и творчески-измененного,

определенным образом отобранного для данного историко-философского

исследования особенного «настоящего» (относительного). Одним из самых

простых исследовательских приемов аналитики «настоящего» в отношении

«прошлого» является определение принадлежности этого содержательного

материала к понятийно-сетевому комплексу или к спектру понятий-оппозиций

исследуемого идейно-философского феномена.

В третьем параграфе «Концепция Ф. М. Достоевского о соотношении

веры и знания как новая исследовательская концепция русской и мировой

философских традиций» представлено, что новизна и глубина многих

философских воззрений Ф. М. Достоевского – итоговый результат применения

им разнообразных рациональных инструментов: понятий в их единстве

и взаимосвязи, всестороннего анализа и классификации различных результатов

исследований, логико-конструктивных построений с ними, метафизического

эксперимента, уникальной опытной философии и метафизики человека,

в которых им конструируются совсем иные реальности, другие миры,

наполненные событиями вселенской, всеобщей сущности. Еще одной
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особенностью философского творчества Ф. М. Достоевского является его идея

объединения многочисленных персонажей его литературных творений в образ

целостного и единственного метафизического Героя, который принадлежит

бытию как таковому и имеет множество самых различных своих ликов в образе

эмпирических личностей.

В четвертом параграфе «Возможности и перспективы применения новой

исследовательской концепции Ф. М. Достоевского» обосновано, что для

дальнейшего продвижения вперед в исследовании подлинно фундаментальной

во всех смыслах проблемы соотношения веры и знания необходимо изменить

теоретико-методологический подход – от бинарного его варианта перейти

к полипонятийному, и с его помощью выйти на более широкий понятийный

комплекс, который имеет прямую и непосредственную связь с ними: человек,

истина, ментальность, духовное, сознание, бытие, Абсолют, познание,

деятельность, сакральное, профанное, метафизика и др. Именно такой подход

применен в данном исследовании, что позволило осуществить содержательную

интерпретацию сущности единства веры и знания путем синтеза этих начал с

более чем десятью другими важнейшими понятиями (их перечень представлен

выше). Главным итогом такого синтеза стал вывод о том, что решение

проблемы взаимосвязи веры и знания необходимо искать сразу в нескольких

взаимосвязанных философских ракурсах: а) онтологическом – как таинство

единства бытия и небытия; б) гносеологическом – как таинство духовного

первоначала и сознания; в) антропологическом – как таинство единства

природной и сверхприродной сущности человека; г) социальном – как таинство

соборного сознания; д) аксиологическом – как таинство соотношения добра и

зла и др. Следовательно, принципиально новым исследовательским форматом

проблемы соотношения веры и знания, вскрытым и обоснованным с помощью

примененного нами полипонятийного теоретико-методологического подхода,

является целостное единство онтологического, гносеологического,

антропологического, социального, аксиологического, теологического и других

аспектов решения этой проблемы.
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В «Заключении» диссертации автором излагаются основные выводы

исследования. Вера и знание в своем единстве в философии

Ф. М. Достоевского – уникальная философская концепция, представляющая

собой единство и целостность онтологического, гносеологического,

антропологического, аксиологического, теологического, метафизического,

теоретико-методологического аспектов решения этой проблемы,

доказывающая атрибутивное единство веры и знания.
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