Отзыв

на автореферат докторской диссертации Извековой Татьяны Федоровны «Соотношение религиозной веры и научного знания в познавательном процессе: на примере философских взглядов Ф. М. Достоевского», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 5.7.2. - История философии

Изучение философско-христианских основ творчества русских писателей в отечественной философии, культурологии, литературоведении в последнее время заметно активизировалось, и это направление претендует на особую область исследований в связи с объемом и значительностью материала, требующего тщательного изучения и разработки методологии и конкретных методик феноменологического анализа и комментирования как художественных, так и философских текстов.

Среди авторов, для которых эта проблематика является основополагающей для раскрытия мировоззренческой позиции и ее воплощения в художественном творчестве, Ф.М. Достоевский, несомненно занимает одно из знаковых и центральных мест. Религиозные русские философы отмечают особый вклад писателя в формирование национальной идентичности и особых идей, связанных с пониманием русской души и культуры.

Приведенный в диссертации Извековой Татьяны Федоровны аналитический обзор имеющихся исследований, посвященных соотношению знания и веры на протяжении ряда исторических периодов, убедительно демонстрирует имеющиеся научные достижения в этой области, а также глубокую погруженность автора в материал. Обращение же к философскому наследию великого русского писателя, его религиозному мировоззрению является **актуальным** и современным, заставляет через призму современности по-новому взглянуть на «вечные» вопросы, которые изучал писатель, будучи великим исследователем русской души.

Новизна подхода к обширному предмету исследования состоит в том, что впервые философское наследие Ф.М. Достоевского легло в основу создания новой концептуальной традиции решения проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе и ее применения в анализе ряда философских феноменов.

Глубоко продуманной представляется структура диссертации, в которой системно представлены отдельные этапы развития проблемы соотношения веры и знания в процессе познания, сформулированные автором в концептуальные традиции, на основе подробного изучения большого корпуса материалов.

Диссертационная работа имеет четкую структуру, оформленную в виде введения, четырех глав и заключения. Завершающие диссертацию выводы в четко сформулированном варианте формулируют научную концепцию работы и перспективы использования научных результатов диссертации.

На основе знакомства с авторефератом докторской диссертации Извековой Татьяны Федоровны можно отметить, что представленная работа является глубоким самостоятельным исследованием, содержащим новую аргументированную научную концепцию решения проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе, и вносит весомый вклад в развитие методологии нового направления в современной философии. Достоверность полученных выводов и обобщений подтверждена обширной историографической и теоретической базами, методологически обоснована и выверена в процессе тщательного анализа текстов.

Основная концепция работы представлена и апробирована в научных публикациях. Особо необходимо отметить связь докторской диссертации Извековой Татьяны Федоровны с предыдущим исследованием – кандидатская диссертация была также посвящена

онтологическим проблемам творчества Ф.М. Достоевского. Такой творческий и исследовательский путь прослеживается в публикационной активности диссертанта, по базе РИНЦ у Извековой Татьяны Федоровны составляет 15, что говорит о научной ценности и востребованности ее работ.

Судя по автореферату, докторская диссертация Извековой Т.В. отвечает всем требованиям п.9. действующего Положения о присуждении ученых степеней. Автор диссертации заслуживает присуждения ей ученой степени доктора философских наук по специальности 5.7.2. – История философии.

Доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Философия, история
право и межкультурная коммуникация»
Владимирского филиала Финуниверситета
при Правительстве Российской Федерации

В.Т. Малыгин

22 мая 2023 г.

600037, Россия, г. Владимир,
ул. Тихонравова, д. 1, каб. 125
84922344833, внутр. 125
VTMalygin@fa.ru

*Татьяна Извекова В.Т. Малыгина
Михаила Антона Козлов
Н.С. Новиков*